ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
СИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ ФИЗИОЛОГИИ И БИОХИМИИ РАСТЕНИЙ СИБИРСКОГО

ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(СИФИБР СО РАН)

ПРОТОКОЛ№ 2
заседания диссертационного совета № 24.1.210.01 по защите докторских и кандидатских

диссертаций при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Сибирский институт
физиологии и биохимии растений Сибирского отделения Российской академии наук

от 6 февраля 2026 г.

Присутствовали: 12 членов Совета (явочный лист прилагается).

Отсутствовали: д. б. н. А. С. Романенко, д. б. н. В. В. Верхотуров, д. б. н. Т. А. Михайлова, д. б. н. Е. Г.
Рихванов.

Председатель: д. б. н., профессор Г. Б. Боровский.

Ученый секретарь диссертационного совета: к. б. н. Н. Е. Коротаева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук Боталовой Ксении
Ивановны «Влияние кислотности и щелочности корневой среды на состояние защитных систем
и развитие Triticum aestivum L., Secale cereale L., Pisum sativum L.».

Научный руководитель: д.б.н., профессор О. З. Еремченко.

Официальные оппоненты:

1. Загоскина Наталья Викторовна, доктор биологических наук (03.01.05. – физиология и
биохимия растений), Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт физиологии растений им. К.А. Тимирязева Российской академии наук (ИФР
РАН), ведущий научный сотрудник, заведующая лабораторией фенольного метаболизма,
профессор.

2. Макарова Людмила Евгеньевна, доктор биологических наук (03.01.05. – физиология и
биохимия растений), Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Сибирский институт физиологии и биохимии растений Сибирского отделения Российской
академии наук (СИФИБР СО РАН), ведущий научный сотрудник лаборатории физиологии
устойчивости растений, заведующая лабораторией физиологии устойчивости растений.

Ведущая организация

Институт биологии – обособленное подразделение Федерального государственного
учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр
Российской академии наук» (ИБ КарНЦ РАН), г. Петрозаводск.

Слушали: доклад К. И. Боталовой по материалам диссертации и отзывы в соответствии с
требованиями ВАК.